2021年下半年支出分別為1.5億元人民幣及2億元人民幣。

－ 井下工程；根據未來能源的規劃，2021年為1.1億元人民幣，
2022年為3,000萬元人民幣。

－ 機電設備：未來能源規劃，2020年上半年購置機電設備支出為
1,500萬元人民幣，2021年為1.4億元人民幣，2022年為4,000萬
元人民幣。

－ 環保：未來能源規劃在2020年完成兩套流化床鍋爐及污水處理
利用項目施工。

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

– IV-A-124 –

－ 選煤廠末煤處理系統：2020年下半年為9,500萬元人民幣，2021

年下半年為3.1億元人民幣，2022年下半年為1.56億元人民幣。
該系統預計於2023年投入運營。

－ 2020年及2021年各4,600萬元人民幣，用於更換連續採煤機，未
來運營中每十年更換一次，直至礦井服務年限結束。

－ 2023年4.46億元人民幣用於增添一套新的綜採長壁放頂煤設
備，2025年4.46億元人民幣用於更換現有的綜採長壁放頂煤設
備。兩套設備在未來運營中每八年更換一次，直至礦井服務年
限結束。

－ 考慮到以上2020年下半年至2024年的資本支出規劃，預測該時
期維持性資本支出為5元╱噸。考慮到2024年以後資本支出規劃
更低，預測2024年以後維持性資本支出為10元╱噸。

－ 未來能源已支付的採礦權價款涵蓋了1盤區一部分，博德估算自
2032年起需支付143.45億元人民幣（根據《陝西省礦業權出讓收
益徵收管理實施辦法》的規定，人民幣10元╱噸中國標準原地資
源量）以保障2-2U煤層剩餘儲量的採礦權。預計這項費用要在未
來30年內支付，2032年支付第一筆28.69億元（全款的20%），在
剩下的29年裏，每年需支付3.957億元人民幣。

－ 預測在礦井服務年限的最後1年用於閉礦的費用為10億元人民
幣。

10. 折舊和攤銷是標準的形式上非現金費用。維簡費（維持簡單生產），
安全基金和財務費用對中國煤炭行業會計核算是獨一無二的。這些
費用在決定計稅收入時被視為非現金成本並從收入中扣除。預測維
簡費和安全基金分別為15元╱噸及10.5元╱噸。

11. 金雞灘選煤廠運營成本包含於整體運營成本內。

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

– IV-A-125 –

8.5.2 基本情形淨現值

如文後表8.2折現現金流分析所示，截至2020年6月30日，我們計算出的
基本情形淨現值為人民幣196.917億元。

8.5.3 敏感性分析

為指導價值範圍及其對於不同淨現值分析參數及折現率的敏感性，我們
完成了如下一系列折現現金流-淨現值分析：

敏感性 折現現金流
（百萬元
人民幣）

基本情形（折現率10.2%） 19,917
敏感性
基本情形（折現率12%） 17,439
折現率10.2%時
售價(-15%) 15,200
售價(-10%) 16,707
售價(-5%) 18,214
售價(+5%) 21,229
售價(+10%) 22,734
售價(+20%) 25,748
銷售現金成本(-10%) 20,944
銷售現金成本(-5%) 20,332
銷售現金成本(+10%) 18,494
銷售現金成本(+20%) 17,269
資本支出(-5%) 19,941
資本支出(+10%) 19,278
資本支出(+20%) 18,838
資本支出(+30%) 18,397

金雞灘煤礦的淨現值在各種情況下均為正值，為該礦的經濟可行性提供
了強力的支撐。

8.6 結論

根據我們進行的淨現值分析及煤礦所產煤炭的區域性價格，金雞灘煤礦符合
正淨現值標準，博德認為可以合理預期金雞灘煤礦披露的儲量截至2020年6月30日
（儲量估算基準日期）屬於經濟可採的儲量。

本頁後為：表：

8.1： 運營概要

8.2： 折現現金流

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

– IV-A-126 –

表
8.

1

運
營
概
況
金
雞
灘

陝
西
未
來
能
源
化
工
有
限
公
司

陝
西
省

中
華
人
民
共
和
國

為
兗
州
煤
業
股
份
有
限
公
司
編
製

約
翰

T
.博
德
公
司
採
礦
與
地
質
諮
詢

20
20
年

9月

20
20

下半
年

20
21

20
22

20
23

20
24

20
25

20
26

20
27

20
28

20
29

20
30

20
31

20
32

20
33

20
34

20
35

20
36

20
37

20
38

20
39

20
40

20
41

20
42

毛煤
產量
（M

t）
5.4

1
15

.00
15

.00
15

.00
15

.00
15

.00
15

.00
15

.00

[…]

應品、零部件和設備、運營成本和支出費用規劃等發生重大變化。中央、地區、
和╱或地方政府不同的稅費徵收政策也會影響未來的煤炭生產。例如，加強環保
達標及健康和安全監管的調整變化會導致產量降低和成本增加。本報告中規劃與
未來情況可能出現的變化已在報告相應章節中進行了詳細說明。

我們認為金雞灘設備配備合理且運營妥善，除去正常的地質、運營以及其他
一些中國井工煤炭開採都會遇到的風險外，博德沒有發現其他重大擔憂及風險。
該礦的良好管理是實現生產計劃和確保生產安全的重要因素。金雞灘的產量規劃
符合礦井產能。如因不可預見的事件導致暫時減產，博德認為金雞灘有能力彌補
不大的產量差額。

博德據以編製估值報告的重要資料（書面和口頭）由金雞灘及未來能源提供。
博德對所提供的資料進行了合理的審查。客戶向我們提供了歷史煤炭銷售總體情
況，博德直接採用了這些數據。博德沒有理由質疑公司隱瞞重大事實。如果所提
供資料中出現重大錯誤或者遺漏，博德將不負責任。

– IV-B-21 –

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

本報告的估值意見代表了博德及合資格評估師在審查所提供項目資料之後發
表的獨立專業意見。博德在技術和估值方面具有專長，但沒有資質對法律和財務
事務發表意見，我們的報告也不含有具有法律和財務性質的內容。我們沒有獨立
研究土地和╱或煤炭權證，我們也沒有審查或驗證金雞灘及未來能源各關聯方所
有權或股權結構。博德沒有資質，也未試圖對所有權╱控制權及╱或礦山權屬提
出法律意見。

雖然我們相信報告的全部研究結果和結論都合理，但報告依據他方提供的信
息，反應了截至本報告編製時的採礦及市場條件，及當時的監管規定。

本頁後為：

附圖
1.1：交通位置圖
1.2：金雞灘礦示意圖

敬呈
約翰T.博德公司

項目組專家成員

李榮杰
合資格人士

副總經理－中國

韓繼勝
合資格人士

董事總經理－中國

合資格評估師

合資格人士
合資格評估師
董事總經理及COO

– IV-B-22 –

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

– IV-B-23 –

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

2.0 估值意見

2.1 估值及敏感性

本報告旨在評估截至2020年6月30日金雞灘煤礦的市場價值。根據提供給博德
的生產、銷售、成本及其它數據，結合我們編製的礦井服務年限內規劃及折現現
金流分析，我們對金雞灘礦當前及未來生產的技術價值給出獨立意見。

我們進行折現現金流分析後，得出金雞灘礦的基本情形市場價值為196.719億
元人民幣。

為了得出一個價值範圍，我們進行了一系列折現現金流－淨現值敏感性分
析。應用下表所列用於基本情形折現現金流－淨現值的變量，得出的技術估值的
範圍如下所示：

敏感性
估值市場價值

（折現現金流－淨現值）
（百萬元）

基本情形（折現率10.2%) 19,719

敏感性
產量(-20%) 14,341

產量(-10%) 17,007

產量(+10%) 22,012

產量(+20%) 24,158

產量(+30%) 26,387

銷售價格(-15%) 15,200

銷售價格(-10%) 16,707

銷售價格(-5%) 18,214

銷售價格(+5%) 21,229

銷售價格(+10%) 22,734

銷售價格(+20%) 25,748

銷售現金成本(-10%) 20,944

銷售現金成本(-5%) 20,332

銷售現金成本(+10%) 18,494

銷售現金成本(+20%) 17,269

資本開支(-5%) 19,941

資本開支(+10%) 19,278

資本開支(+20%) 18,838

資本開支(+30%) 18,397

– IV-B-24 –

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

採用8-12%折現率的價值範圍如下：

折現率(%)

估值市場價值
（折現現金流－淨現值）

（百萬元人民幣）

8 23,254

9 21,529

10 20,003

11 18,648

12 17,439

此類資產通常採用的折現率為8-12%，博德計算金雞灘基本情形的市場價值
使用的折現率為10.2%。我們相信10.2%的折現率恰當並合理，但採用8-12%範圍
內的其它折現率也是恰當的。

我們編製了礦井服務年限內礦山規劃（預可研水平），據此計算了現金流。該
礦山規劃僅限於JORC標準的證實的及概略的儲量（如博德在《合資格人士報告》中
所述）。

2.2 折現現金流－淨現值分析的參數及假設

我們完成基本情形折現現金流－淨現值分析所採用的主要估值指標和假設如
下所示：

1. 根據礦井服務年限內礦山規劃（博德編製）計算煤炭年產量、運營成本和
資本支出。金雞灘一直維持兩個長壁工作面生產，直至2-2上煤層採空。

2. 金雞灘選煤廠出廠價為定值人民幣含稅價。

3. 逐年現金流預測為稅後現金流，並已扣除當年資本支出。

4. 採用固定折現率10.2%，年中折現。

5. 包括煤礦一般管理費用，不包括公司一般管理費用。

6. 我們的成本估算包括採礦權價款、城市建設附加費、教育附加稅。

– IV-B-25 –

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

7. 假設2020年6月流動資金╱配件╱庫存為15億元人民幣，符合礦井服務年
限內規劃的要求。我們假設金雞灘將在生產的最後一年，即2042年，收
回15億元人民幣流動資金。

8. 博德根據所獲提供的資本支出規劃數據及現場訪問時與煤礦技術與管理

[…]

2020年3月 420 415 365 389 382 383
2020年4月 420 400 355 380 345 346
2020年5月 365 360 315 336 344 345
2020年6月 385 385 370 377 395 396
12個月－－綜合 418 410 363 386 394 395

註：

1. 價格為FOB選煤廠價格，包含增值稅。

2. 未入洗末毛煤包含煤泥。

3. 各類產品平均熱值為：塊精煤6,280 kcal/kg；精煤6,080 kcal/kg；未入洗末毛煤
5,890 kcal/kg；神木煤6,000 kcal/kg。

4. 加權平均價格是根據歷史相同產量計算得出：7.23 mt塊精煤，7.25 mt精煤及17.67
未入洗末煤。

5. 神木區域(6,000 ccal/kg)價格出自第三方獨立諮詢機構汾渭數字信息技術有限公司
（汾渭）。

– IV-B-56 –

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

上表中列出了陝西省神木區域 6,000 kcal/kg熱值動力煤的歷史價格（由汾渭
提供）數據作為比較。神木區域 6,000 kcal/kg熱值煤炭的歷史 12個月平均價格為
394元╱噸（含增值稅）。在 2019年一月至 2020年 6月期間，金雞灘煤礦商品煤平
均價格為 386元╱噸商品煤（含增值稅），在經過調整熱值的基礎上比神木區域煤
炭的價格低約 2%。由此可見，金雞灘煤礦歷史 12個月價格數據與市場總體價格
數據相符。

但是，考慮到金雞灘選煤廠正在進行升級改造，上述 386元╱噸（含增值稅）
的價格僅適用至 2022年金雞灘選煤廠新的末煤處理系統的建設完成前（詳見相關
合資格人士報告，有關引進新的末煤處理系統的說明）。選煤廠技術改造完成後，
平均煤質將會提升，總體熱值將由當前的 6,020 kcal/kg提升至 6,115 kcal/kg。根
據熱值 6,020 kcal/kg情況下 386元╱噸商品煤的歷史綜合價格，博德估算熱值
6,115 kcal/kg的煤炭綜合價格為 392元╱噸商品煤。

相應地，我們在對金雞灘煤礦的經濟評估中，對於煤炭綜合價格採用 2023年
以前 386元╱噸商品煤的數據，而從 2023開始採用 392元╱噸商品煤的數據。

4.8 基本情形折現現金流－淨現值分析

如文後表 4.1折現現金流分析所示，截至 2020年 6月 30日，我們計算出的
基本情形技術估值為人民幣 196.719億元。

– IV-B-57 –

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

為指導價值範圍及其對於不同分析參數及折現率的敏感性，我們完成了如下
一系列折現現金流－淨現值分析：

估值市場價值
敏感性 （折現現金流－淨現值）

（百萬元）

基本情形（折現率10.2%)
敏感性 19,719
產量(-20%) 14,341
產量(-10%) 17,007
產量(+10%) 22,012
產量(+20%) 24,158
產量(+30%) 26,387
銷售價格(-15%) 15,200
銷售價格(-10%) 16,707
銷售價格(-5%) 18,214
銷售價格(+5%) 21,229
銷售價格(+10%) 22,734
銷售價格(+20%) 25,748
銷售現金成本(-10%) 20,944
銷售現金成本(-5%) 20,332
銷售現金成本(+10%) 18,494
銷售現金成本(+20%) 17,269
資本開支(-5%) 19,941
資本開支(+10%) 19,278
資本開支(+20%) 18,838
資本開支(+30%) 18,397

採用 8-12%折現率的價值範圍如下：

折現率(%)
估值市場價值

（折現現金流－淨現值）
（百萬元人民幣）

8 23,254
9 21,529
10 20,003
11 18,648
12 17,439

此類資產通常採用的折現率為 8-12%，博德計算金雞灘基本情形的市場價值
使用的折現率為 10.2%。我們相信 10.2%的折現率恰當並合理，但也可以採用
8-12%範圍內的其它折現率。

– IV-B-58 –

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

4.9 參與排產區域之外的煤炭資源

除了 2-2上煤層圈定煤炭儲量（已參與礦井服務年限內礦山規劃現金流分析）
之外，金雞灘還控制著 2-2上煤層（推斷的）及下覆煤炭大量參與排產區域之外

的煤炭資源。

煤層
參與排產區域之外的煤炭資源

（原地資源量Mt)

煤層 平均厚度(m) 探明的 控制的 推斷的 合計

2-2上 7.74 – – 211.89 211.89

3-1 2.01 61.64 54.57 66.77 182.98

4-3 1.35 11.51 8.01 12.10 31.61

5-2 1.75 51.53 15.36 65.53 132.41

5-3上 1.44 – 7.93 17.35 25.28

合計 124.68 85.87 373.63 584.18

雖然 2-2上煤層推斷資源量預測厚度比我們圈定的儲量部分薄，煤層仍然較
厚（通常超過 5 m)。博德也考慮了 3-1和 5-2煤層，雖然遠薄於 2-2上煤層，但是 2-2

上煤層採完後，這兩個煤層具有井工開採可能。

博德認為，這些煤炭資源量 (2-2上煤層的推斷資源量，及 3-1和 5-2煤層）為
金雞灘礦增加了補充市場價值。為了反映這部分煤炭資源較高的不確定性之特點，
我們在估值時只用了其預估可銷售商品煤數量的一半。

參與排產區域之外的煤炭資源 (Mt)

大約可銷售商品煤
煤層 原地 100%* 50%

2-2上 211.89 133.5 66.7

3-1 182.89 98.8 49.4

5-2 132.41 71.5 35.8

*假設：
2-2上煤層開採回收率為70%，選煤廠產率為90%。
3-1和5-2煤層開採回收率為60%，選煤廠產率為90%。

下表為估算的參與排產區域之外的煤炭資源量的價值，假設：(1)2-2上煤層
圈定儲量採完後再開採該煤層參與排產區域之外的資源量；(2)2-2上煤層全部採
完後再開採下覆煤層。

– IV-B-59 –

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

價值（截至 2020年 6月 30日）

煤層
名義商品
煤數量 (Mt) 元╱噸商品煤 百萬元

2-2上 66.7 22.5 1,501

3-1 49.4 10.0 494

5-2 35.8 10.0 358

合計 151.9 2,353

4.10 結論

因為金雞灘煤礦及相關生產已全面啟動，而且金雞灘就勞動生產率及運營成
本來說屬於國內一流，所以博德認為當前生產的技術估值與市場價值相等（即，不
需要進行進一步調整）。除了當前生產的價值外，我們認為應該評估大量附加資源
量的市場價值，這部分市場價值在折現現金流－淨現值分析（技術估值）中沒有考
慮。我們非常確信，本報告中計算的市場價值是對目標資產截至 2020年月 30日
的合理反映。下頁為：

附表：
4.1： 折現現金流 .

– IV-B-60 –

附錄四  合資格人士報告及合資格人士估值報告

表
4.

1

折
現
現
金
流
金
雞
灘
煤
礦
為

兗
州
煤
業
股
份
有
限
公
司

編
製

約
翰

T
.博
德
公
司
採
礦
與
地
址
諮
詢

20
20
年

9月

202
0

202
1

202
2

202
3

202
4

202
5

202
6

202
7

202
8

202
9

203
0

203
1

203
2

203
3

203
4

203
5

203
6

203
7

203
8

203
9

204
0

204
1

204
2

商品
煤產

量（
百萬

噸）
5.0

83
14.

086
14.

086
13.

932
13.

932
13.

932